
د ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال محترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د سرطان 

میاشـــتې په ۱۹مـــه نېټه په ارګ کې د قزاقســـتان د 

لومړي وزیر له مرســـتیال او د بهرنیـــو چارو وزیر سره 

وکتـــل. د لیدنې پرمهـــال دواړو لورو د ســـوداګرۍ، 

ترانزیټ، اوسپنې پټلۍ، بانکي او اقتصادي همکاریو 

په اړه خبرې وکـــړې. د دواړو لـــورو ترمنځ د هرات – 

تورغونډۍ اوسپنې پټلۍ پروژه کې د قزاقستان له لوري 

د ۵۰۰ میلیـــون ډالرو په ارزښـــت د پانګونې د پيل په 

موخه تفاهمنامه لاسلیک شوه.

د تورغونډۍ-هرات اوســـپنې پټلۍ پروژه د افغانستان د 

ترانسپورټي زېربناوو د پراختیا او اقتصادي ودې په برخه 

کې زیات اهمیت لري. دا پروژه به د هېواد د لوېدیځې 

برخې په ســـوداګرۍ، ترانزیټ او سیمه ییز اتصال کې 

مهم رول ولوبوي. د اوسپنې پټلۍ یاده پروژه نه یوازې د 

افغانســـتان او ترکمنستان ترمنځ ســـوداګریزې اړیکې 

پیاوړې کوي، بلکې د ســـیمې له نـــورو هېوادونو سره د 

اقتصـــادي او ترانســـپورټي اړیکو د پراخولـــو لپاره هم 

اســـاسي رول لري. د تورغونډۍ-هرات اوسپنې پټلۍ د 

پراختیا پروژه د دې کرښې د معیاري کولو او اوږدولو لپاره 

پیل شوې ده. د ۲۰۲۵ کال د جولای په میاشت کې د 

قزاقستان لومړي وزیر اعلان وکړ، چې په دې پروژه کې 

۵۰۰ میلیونه ډالره پانګونه کوي. 

اوسمهال دا دی د تورغونډۍ- هرات اوسپنې پټلۍ په 

پروژه کې د ۵۰۰ میلیون ډالـــرو د پانګونې تفاهمنامه 

لاسلیک شوه. د دې پروژې په بشپړېدو سره به د 

ترکمنستان، ایران، او نورو مرکزي اسیا هېوادونو سره 

د ســـوداګریزو اړیکـــو د پیاوړتیـــا لپاره یـــوه لویه لار 

پرانېستل شي. همداراز د دې کرښې په بشپړېدو سره 

به د سوداګریزو توکو لېږد چټک او ارزانه شي، چې دا 

به د افغانستان د کانونو، کرنې او نورو صنعتي تولیداتو 

د صادراتو لپاره نوي فرصتونه رامنځته کړي. سربېره پر 

دې، دا پروژه به د هرات ولایت د صنعتي پارک او نورو 

اقتصادي زونونـــو د پراختیا په برخه کې هم مهم رول 

ولوبوي. په نېږدې راتلونکي کې به د تورغونډۍ-هرات 

اوسپنې پټلۍ پروژه د افغانستان د نورو ولایتونو او ان 

د مرکزي او ســـویلي اسیا د هېوادونو ترمنځ د ترانزیټي 

دهلیـــز د یوې مهمې برخې پـــه توګه خپل رول ترسره 

کړي. دا پروژه به نه یوازې د ســـوداګریزو توکو د لېږد 

لپاره یوه اغېزناکـــه لار وي، بلکې د کاري فرصتونو د 

رامنځته کولو ترڅنګ به د ســـیمې اقتصادي وده هم 

ورسره پراختیا ومومي.

له شـــک پرته چې د تورغونډۍ-هرات اوســـپنې پټلۍ 

پروژه د افغانســـتان د اقتصادي پرمختګ او سیمه ییز 

اتصال لپاره یوه ستراتیژیکه پروژه ده. د دې پروژې په 

عملي کېدو سره به د سوداګرۍ، ترانزیټ او اقتصادي 

ودې لپاره نوې دروازې پرانســـتل شي. د قزاقستان په 

څېر شریکانو ملاتړ او د اسلامي امارت د هڅو دوام به 

دا پـــروژه په یوه بریالۍ زیربنا بدله کړي چې پر مټ به 

یې د افغانســـتان او د ســـیمې د خلکو ژوند سوکاله او 

هېواد به د ترانزیټ په مرکز بدل او ســـوداګري به پوره 

پرمختګ وکړي.
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د  سره  پانګونې  پــه  ډالــرو  میلیــون   ۵۰۰ د 

تورغونــډۍ – هــرات اوســپنې پټلۍ پروژې 

شوه لاسلیک  تفاهمنامه 

پیاوړی  انرژۍ  بادي  او  افغانستان د لمریزې  د 

فرصتونه پانګونې  د  او  ظرفیت 

٢ صفحه

د ایکو ســازمان پــه څنډه کې د منځنۍ اســیا 

په  تعقیب  هېوادونو سره د مطرح شوو موضوعاتو د 

غونډه جوړه شوه موخه 

۵مه صفحه

د اقتصـــادي او ټـــولنيزو مسايلــــو په برخـــه کـــې 

د رياســـت الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه
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د ۵۰۰ میلیون ډالرو په پانګونې سره د تورغونډۍ – هرات 

اوسپنې پټلۍ پروژې تفاهمنامه لاسلیک شوه

د ایکو سازمان په څنډه کې د منځنۍ اسیا هېوادونو سره د 

مطرح شوو موضوعاتو د تعقیب په موخه غونډه جوړه شوه

د ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال مـــحترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د سرطان 

میاشتې په ۱۹مه نېټه په ارګ کې د قزاقستان د لومړي 

وزیر له مرستیال او د بهرنیو چارو وزیر مرات نورتلیف 

د ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال مـــحترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ  د اړوندو وزارتونو له 

سره وکتل. د لیدنې پرمهال دواړو لورو د ســـوداګرۍ، 

ترانزیټ، اوسپنې پټلۍ، بانکي او اقتصادي همکاریو په 

اړه خبرې وکړې.

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د افغانستان او 

قزاقستان اړیکې مثبتې او د پرمختګ په حال کې وبللې 

او ویې ویل، اسلامي امارت له قزاقســـتان سره د هغو 

همکاریو د پراخېدو لپاره کار کوي، چې د افغانستان د 

سوکالۍ او پرمختګ لامل ګرځي. 

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال قزاقي لوري ته ډاډ 

ورکړ چې افغانســـتان کولای شي د یوه مؤثر ترانزیټي 

دهلېز په توګه، قزاقســـتان ته دا زمینه برابره کړي چې  

خپلـــه انرژي د افغانســـتان له لارې جنوبي اســـیا ته 

ولېږدوي.

مـــحترم ملا صاحب د دواړو هېوادونو ترمنځ له موجودو 

فرصتونو د ښې استفادې په اړه وویل، دواړه لوري کولی 

شي د کانونو، ترانسپورټ، مخابراتو، انرژۍ تولید، نفت 

او ګاز او بنسټیزو پروژو په برخه کې ګډ کار وکړي.

د دې لیدنې پرمهـــال د دواړو هېوادونو ترمنځ د کرنیزو 

توکو د حفظ او قرنطین د موافقتنامې پر لاسلیک کېدو، 

د اوســـپنې پټلۍ لـــه لارې د صادراتـــو او وارداتو پر 

زیاتوالي، د دواړو هېوادونو ترمنځ د نړیوال حمل او نقل 

او ترانسپورټ په اړه د موافقتنامې پر لاسلیک کېدو، د 

مسوولینو سره د تعقیب غونډه د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د 

سرطان میاشتې په ۱۹مه نېټه په مرمرینه ماڼۍ کې 

تـــرسره شـــوه. پـــه دې غونډه کـــې د ازبیکســـتان، 

ترکمنستان، قزاقستان او اذربایجان هېوادونو له مشرانو 

سره د ایکو سازمان د ۱۷مې سرمشریزې په څنډه کې د 

مطرح شوو موضوعاتو د تعقیب په موخه بحث وشو. 

له بحث وروسته اړوندو وزارتونو او ادارو ته خپل کارونه 

وسپارل شول او هدایت ورته وشو، چې هره اداره دې 

خپل کارونه په جدي ډول تعقیب او هره میاشت دې د 

پرمختګ راپور د ریاست الوزراء اقتصادي معاونیت له 

محترم مقـــام سره شریک کړي. د ایکو ســـازمان په 

۱۷مـــه سرمشریزه کـــې د ریاســـت الوزراء اقتصادي 

مرستیال له لوري د یادو هېوادونو له مشرانو سره د جلا 

جلا لیدنو پرمهال د افغانســـتان او ذکر شوو هېوادونو 

ترمنځ ســـیاسي او اقتصـــادي اړیکې، ســـوداګري، 

افغانانو  برېښنا،  پټلۍ،  اوسپنې  ترانسپورټ،  ترانزیټ، 

ته د ویزو ورکړې، ګډې بانکي همکارۍ او یوشمېر نور 

موضوعات مطرح شوي وو
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افغانســـتان، ایران، قزاقستان او ترکمنستان ترمنځ په 

صنعتي، سوداګریز او ترانسپورټي ډګر کې پر مشترکې 

همـــکارۍ، په دواړو هېوادونو کې د لویو ســـوداګریزو 

مرکزونو پرانیستلو او د ترانزیټي فیسونو پر کموالي بحث 

وشو، چې په تطبیق سره به یې د دواړو هېوادونو ترمنځ 

د سوداګرۍ کچه درې میلیارد ډالرو ته ورسېږي.

ورپسې د قزاقستان د لومړي وزیر مرستیال او د بهرنیو 

چارو وزیر ښـــاغلي مرات نورتلیـــف خبرې وکړې. هغه 

وویل، دوی په نړیوال سټیج له افغانستان څخه خپل 

ملاتړ تـــه دوام ورکوي او ویني چې د افغانســـتان او 

قزاقستان ترمنځ په مختلفو برخو کې د ګډو همکاریو او 

نږدې کار کولو لپاره ښه زمینه برابره شوې ده. نوموړي 

زیاتـــه کړه، قزاقســـتان چمتـــو دی چـــې د هرات – 

تورغونډۍ اوسپنې پټلۍ پروژه کې عملاً د ۵۰۰ میلیون 

ډالرو په ارزښت پانګونه پيل کړي. هغه افغانستان ته د 

برېښـــنا وارداتو د زیاتوالي، د قزاقســـتان بازارونو ته د 

افغانستان د کرنیزو محصولاتو انتقال او د قزاقستان په 

ازادي او زمان بانکونو کې د افغاني بانکونو د حسابونو 

پرانیستلو ته له خپل لوري چمتووالی څرګند کړ.

د ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال د هـــرات – 

تورغونډۍ اوســـپنې پټلۍ پروژه کې د قزاقســـتان له 

پانګونې هرکلی وکړ او دا یې د دواړو هېوادونو ترمنځ د 

ترانزیټ او سوداګرۍ کچې زیاتېدو لپاره مهم ګام یاد 

کړ. په پای کې د دواړو لورو ترمنځ د هرات – تورغونډۍ 

اوسپنې پټلۍ پروژه کې د قزاقســـتان له لوري د ۵۰۰ 

میلیون ډالرو په ارزښـــت د پانګونـــې د پيل په موخه 

تفاهمنامه هم لاسلیک شوه.

اخبـــار اقتصــادی هفـــته

نمایش گاه سه روزه گل زعفران با حضور ده ها شرکت 

داخلـــی و خارجی در هرات به پایان رســـید. در این 

نمایش گاه بیش از صـــد غرفه از تولیدات داخلی به 

نمایش گذاشـــته شـــده اند و شرکت هایی از ایران، 

پاکستان، تاجیکستان و اوزبیکستان نیز در آن 

حضور داشتند. تســـل خان برگزار کننده این نمایش 

گاه گفـــت: «بخاطر حمایت از تولیـــدات داخلی و 

صنعت افغانســـتان که در این نمایش گاه در حدود 

۱۰۰ غرفه و اشتراک کننده ما داشـــتیم. غرفه های 

مختلف، تجارهای ملی و بین المللی هم اشتراک 

داشـــتند.» هدف از برگزاری این نمایشگاه، معرفی 

برای  و فراهم ســـازی ســـهولت ها  تولیدات داخلی 

صادرات اعلام شده است. یونس قاضی زاده رییس 

اتاق تجـــارت و سرمایه گذاری هـــرات در این باره 

گفـــت: «نمایش گاه هـــای گوناگون در چند ســـال 

گذشـــته برای شناخت، بازاریابی و افزایش صادرات 

در کشـــورهای مختلف برگزار شده و زعفران کارهای 

هـــرات و افغانســـتان در آن اشتراک کرده انـــد.» 

شماری از غرفـــه داران می گویند که در ســـال های 

پســـین، کیفیت تولیدات داخلی بهبود یافته است.  

آنان خواهـــان فراهم شـــدن ســـهولت ها در زمینه 

صـــادرات کالاهای داخلـــی به بازارهـــای جهانی 

هستند.  مســـوولان امارتي می گویند که برای رشد 

تولیـــدات داخلی و صادرات آن به خارج از کشـــور 

تلاش می کنند. حمدالله فطرت معاون ســـخن گوی 

امارت اسلامی گفت: «امارت اسلامی در این بخش 

متعهد اســـت که از صنعـــت کاران حمایت کند و از 

ادارات دولتـــی و همه می خواهد که همه شـــان از 

تولیدات داخلی استفاده کنند، و این گونه نمایش گاه

 های بزرگ ملی و بین المللی برگزار کنند.»

نمایش گاه زعفران هرات؛ حضور شرکت های داخلی و خارجی
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وزارت فواید عامـــه از تکمیل سروی و مطالعات پروژه 

خط آهن بلخ-هرات و هرات-قندهار خبر داده اســـت. 

محمداشرف حق شناس سخن گوی وزارت فواید عامه 

می گوید که آمادگی ها برای آغاز عملی کار روی این دو 

مســـیر مهم اقتصادی جریان دارد. به گفته آقای حق

 شـــناس، با تکمیل کار این دو راه  آهن، افغانستان به 

مسیرهای بزرگ تجارتی منطقه وصل می شود و ظرفیت

 های ترانزیتی کشـــور به گونه ی چشم گیری افزایش 

خواهد یافت. سخن گوی وزارت فواید عامه افزوده 

است: «مســـیر خط آهن بلخ-هرات و هرات-قندهار از 

کریدورهای مهم و اقتصادی افغانستان است. سروی و 

مطالعات این پروژه از سوی وزارت فواید عامه تکمیل 

شده است. بر اساس حکم ریاست الوزراء هیأت توظیف 

شده و بخاطر تثبیت مسیر، به ولایت های مربوط سفر 

کردند، پس از این مـــا گام های بعدی عملی را درباره 

دیزاین پروژه،  جلـــب سرمایه گذاری و آغاز کار بر می

 داریم تا بتوانیم کار اعمار و ساخت وساز مسیر خط آهن 

بلخ -هرات و هرات-قندهار را آغاز بکنیم.» مسیر بلخ تا 

هرات در حدود ۵۶۱ کیلومتر و از هرات تا قندهار ۷۶۱ 

کیلومتر طول دارد. در همین حال سکتور خصوصی نیز 

توسعه خط آهن را برای رشد اقتصادی کشور حیاتی می

 داند و خواهان تســـهیل بیشتر برای سرمایه گذاری در 

این پروژه ها است. بر بنیاد معلومات وزارت فواید عامه، 

افغانستان حدود ۲۴۰ کیلومتر راه آهن عملیاتی دارد که 

از طریق حیرتان، آقینه، تورغندی و خواف به کشورهای 

ازبیکستان، ترکمنســـتان و ایران وصل است. خطوط 

ریلی موجود در افغانســـتان به عنوان زیربنای توسعه 

تجـــارت، ترانزیـــت و اتصال به شـــبکه  جهانی ریلی 

محسوب می شوند.

مطالعات پروژه خط آهن بلخ-هرات و هرات-قندهار تکمیل شد

ساخت تونل های انحرافی بند بخش آباد در حال تکمیل شدن است

وزارت فواید عامه می گوید که کار بازســـازی شاهراه 

سالنگ در سه بخش به گونه ی هم زمان ادامه دارد. 

به گفته ی مســـوولان، این روند شـــامل بخش های 

شمالی، جنوبی و مســـیر خنجان تا دوشی می شود و 

رفت وآمـــد موترهای باربری نیز از مســـیرهای بدیل 

بدون مشکل جریان دارد. محمد اشرف حق شناس 

سخن گوی وزارت فواید عامه گفت: «در سالنگ 

جنوبی عـــملا کار کانکریت ریزی جریان دارد که در 

کانکریت ریزی ســـه گالری تقریبـــا در حال تکمیل 

شدن اســـت و کانکریت ریزی فواصل بین گالری ها 

هم آغاز شده است. در عین حال در دو بخش دیگر 

کـــه عبارت از خنجان الی دوشـــی را دربر می گیرد، 

قيرریزی جریان دارد.» وزارت فواید عامه با تأکید بر 

نظارت دقیق بر این پروژه، از فعال بودن تول پلازا 

خبر داده و می گوید که عواید آن برای بازسازی این 

مســـیر به شرکت های قراردادی واگذار می شود. در 

همین حال، شماری از آگاهان اقتصادی با توجه به 

موقعیت راهبردی شاهراه ســـالنگ، تأکید دارند که 

نوسازی این مســـیر باید معیاری، پایدار و بلندمدت 

باشد. شاهراه سالنگ ســـالانه هزاران تنُ کالاهای 

تجارتـــی و ترانزیتی را حمل می کند و بازســـازی آن 

نقش مهمـــی در تقویت اقتصاد، کاهش هزینه های 

منطقـــه ای  پیوندهـــای  افزایـــش  و  ترانســـپورتی 

افغانستان ایفا می کند.

کار ســـاخت تونل های انحرافی بنـــد بخش آباد در 

ولایت فـــراه، با پیشرفت ۸۵ درصـــدی وارد مراحل 

نهایی خود شـــده است. وزارت انرژی و آب می گوید 

این بند که در ولســـوالی بالابلوک و بر رودخانه فراه  

رود موقعیـــت دارد، از پروژه هـــای کلیدی مدیریت 

منابع آبی در غرب افغانســـتان به شمار می رود. بند 

بخش آباد ظرفیت آبیاری ۶۸هزار هکتار زمین و تولید 

۲۷ میگاوات برق را دارد. مطیع الله عابد سخن گوی 

وزارت آب و انرژي در این باره گفته اســـت: «پروژه 

بند بخش آباد ولایت فراه یکی از پروژه های مهم اين 

وزارت و آب اســـت که کار فاز اول آن تا ۸۵ درصد 

پیش رفته است. این پروژه در مدیریت آب در منطقه 

یک پروژه بزرگ اســـت که می تواند ۶۸هزار هکتار 

زمین زراعتی را آبیاری و ۲۷ میگاوات برق تولید 

کند.» برخی از آگاهان با اشـــاره بـــه اثرات مثبت 

سرمایه گذاری هـــا در ساخت وســـاز بندهای آبی در 

کشـــور، تاکید می کنند که بنـــد بخش آباد افزون بر 

اهمیـــت اقتصادی، نقش مهمـــی در تأمین امنیت 

غذایـــی و مدیریـــت آب در منطقه دارد. بـــر بنیاد 

معلومـــات وزارت آب و انرژي، بـــا تکمیل پروژه بند 

بخش آباد ولایت فراه، افزون بر کنترل سیلاب های 

موسمی و تامین نیازهای انرژی محلی، این بند می 

تواند در بهبود معیشـــت و افزایش حاصلات زراعتی 

در این ولایت  نقش کلیدی ایفا کند.

کار بازسازی شاهراه سالنگ در سه بخش به گونه  هم زمان جریان دارد
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زاهـــــــد

په اوســـنۍ نړۍ کې انرژي د یو هېواد د اقتصادي ودې له 

پاره اساسي اړتیا ده. ټول صنعتي او پراختیايي فعالیتونه د 

انرژۍ په واسطه سرته رسېږي. انرژۍ د صنعتي هېوادونو 

په پرمختللو کې مهم رول لوبولی دی. افغانستان بیا د نړۍ 

له هغـــو هېوادونو څخـــه دی چې کافي انـــرژي نه لري. 

اوســـمهال هېواد کې انـــرژۍ ته اړتیا ډېـــره ده. صنعتي 

ښارګوټي او عام وګړي کافي انرژۍ ته لاسرسی نه لري. له 

بلې خوا، په هېواد کې د انرژۍ د تولید ډېر ظرفیت شـــته. 

افغانســـتان د انرژۍ د تولید له پاره ډېرې اوبه، لمر، باد او 

نـــورې سرچینې لري چې کېـــدای شي د هېواد د انرژۍ د 

تولید اړتیا پوره کړي. سره له دې چې په هېواد کې د انرژۍ 

د تولید ځينې سرچینې شـــته، خو بیا هم د انرژۍ په برخه 

کې پـــه ځینو هېوادونو متکي یو او اوســـمهال ډېره انرژي 

واردوو. اسلامي امارت هڅه کـــوي چې د هېواد د انرژۍ 

اړتیا له داخلي سرچینو پـــوره کړي او په دې اړه يې د نوې 

کېدونکې انرژۍ( اوبو، لمر او باد) څخه د انرژۍ د تولید 

سریزه

په نړۍ کې د انرژۍ د تولید له پاره دوه ډوله سرچینې شته. 

یـــوه یې نوې کېدونکې یا د تجدید وړ سرچینه ده او بله يې 

نـــه نوې کېدونکې سرچینه ده. په نـــوې کېدونکې سرچینه 

کې اوبه، لمر (ســـولري انـــرژي)، باد او یو شـــمېر نورې 

سرچینې شاملې دي.

نوې کېدونکې انرژۍ ته ځکـــه نوې کېدونکي ویل کېږي 

چې پای ته نه رسېږي. په دوامدار شکل موجوده وي او په 

طبیعـــي توګه بیا نوې کېږي. د لمریزې انرژۍ سرچینه (لمر) 

او د بادي انرژۍ سرچینه (باد) تر ډېره موجود وي. لمر هره 

ورځ راخيژي او باد هره ورځ چلېږي. دا دواړه سرچینې له 

د لمریزې او بادي انرژۍ پېژندنه

له نېکه مرغه په هېواد کې د نوې کېدونکې انرژۍ د تولید 

ډېر ظرفیت شـــته. لمر د نوې کېدونکـــې انرژۍ له ډلې په 

نړۍ کې د انرژۍ د تولید مهمه سرچینه ده. افغانستان کې 

شـــاوخوا درې ســـوه ورځې لمر وي او دا د لمريزې انرژۍ د 

تولید په برخه کې ډېره مرسته کوي. صاف اسمان او پاکې 

هوا د افغانســـتان د لمریزې انرژۍ ظرفیت لوړ کړی دی. د 

معلوماتـــو لـــه مخې، په هېـــواد کې د شـــاوخوا ۲۲۲ زره 

مېګاواټه لمریزې انرژۍ د تولید ظرفیت شته. هلمند له هغو 

ولایتونو څخه دی چې د لمریزې انرژۍ د تولید ډېر ظرفیت 

لـــري او دغه کچه شـــاوخوا ۳۳ زره مېګاواټه ده. له هلمند 

وروسته کندهار او هرات د لمریزې انرژۍ ډېر ظرفیت لري.

د نوې کېدونکې انرژۍ بله طبیعي سرچینه باد دی. د هېواد 

یو شـــمېر ولایتونه د نوې کېدونکې انرژۍ له پاره کافي باد 

لري. د افغانســـتان برېښـــنا شرکت د مســـوولینو په وینا، 

افغانستان د سل زره مېګاواټه بادي انرژۍ د تولید ظرفیت 

لري. هرات ولایت کې ډېر بادونه چلېږي، نو ځکه له نورو 

ولایتونو د بادي انرژۍ د تولید له پاره ښـــه مناسب ولایت 

ګڼل کېږي. د هرات تر څنګ نیمروز او هلمند ولایتونه هم 

د بادي انرژۍ د تولید ښه ظرفیت لري.

د افغانستان د انرژۍ طبیعي ظرفیت

او مناسب ولایتونه

او د پانګـونې فـرصتـونه

د افغانستان د لمریزې او بادي انرژۍ پیاوړی ظرفیت

ځینې پـــروژې پېل کړي دي، څو له یـــوې خوا د وارداتي 

انرژۍ کچه راکمه شي او له بلـــې خوا د هېواد له سرچینو 

څخه سالمه استفاده وشي. له اقلیمي او چاپېریالي ستونزو 

ډکې نړۍ کـــې نوې کېدونکې او پاکې انرژۍ ته اړتیا ډېره 

احساســـېږي. له نېکه مرغه، افغانستان د یادې انرژۍ د 

تولید له پاره ښه فرصتونه لري.

میلیونونو کلونو راهیســـې شته او ممکن میلیونونه کلونه نور 

هم دوام وکړي او د انرژۍ د تولید د سرچینې په توګه ترې 

استفاده وشي.

لمریزه انرژي چې ســـولري انرژي هم ورته ویل کېږي، د لمر 

لـــه وړانګو څخه تولیدیږي او بـــادي انرژي د باد له امله د 

توربینونو په واسطه تولیدیږي.
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په هېواد کې د لمریزې انـــرژۍ د تولید لومړنۍ پروژه په 

بامیانـــو او د بـــادي انـــرژۍ د تولید لومړنـــۍ پروژه په 

پنجشـــېر کې پېل او بشپړه شوه. وروســـته په کندهار او 

نـــورو ولایتونو کې هم د نوې کېدونکـــې انرژۍ د تولید 

قرارداد لاسلیک شو.

د افغانســـتان اسلامي امارت له راتګ وروســـته له کورنیو 

سرچینو څخـــه د انرژۍ د تولید هڅې ګړندۍ شـــوې. په 

وروستیو کلونو کې د هېواد په بېلابېلو ولایتونو کې د انرژۍ 

د تولید پروژې پېل شـــوې چې یو شمېر يې ګټې اخیستنې 

ته ســـپارل شـــوي دي. په کابل، بلخ، ننګرهار، لغمان او 

هـــرات کې د لمریزې او په هرات کـــې ولایت کې د بادي 

انرژۍ پروژو عملي چارې روانې دي چې په بشـــپړېدو سره 

به یې په هېواد کې د انرژۍ اړتیا تر یوې کچې پوره شي.

د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند د ۱۴۰۴ کال د غبرګولي میاشتې په لسمه نېټه 

پـــه هرات کې د ۴۳.۲ مېګاواټه بـــادي او پينځه مېګاواټه 

لمریزې انرژۍ د تولید دوه پروژې پرانیستې.

د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرســـتیال په خپلو خبرو کې 

وویل، دا پروژې د افغانســـتان د انرژۍ سکټور د پراختیا، 

عصري کېدو او خودکفایۍ ته د رسېدو په برخه کې مهمه 

د لمریزې او بادي انرژۍ د تولید پروژې

د پانګونې فرصتونه

په هېواد کې د نورو ســـکټورونو تر څنګ د انرژۍ سکټور 

کې هم د پانګونې له پاره ښـــه فرصتونه شـــته. اسلامي 

امارت ټولـــو پانګوالو ته بلنه ورکړې چې په افغانســـتان 

کې پانګونه وکړي او په دې اړه به اسلامي امارت ورسره 

وکړي. پوره همکاري 

په هېواد کې په تېر کې د فســـاد له امله د انرژۍ سکټور 

کې ډېرې پروژې پلي نه شوې او همدا لامل دی چې لا 

هم له نیمايي ډېر افغانان انرژۍ ته لاسرســـی نه لري. 

انـــرژۍ ته اوس ډېره اړتیا لیـــدل کېږي او په دې برخه 

کې پانګونې ته ډېـــره اړتیا ده. کورني او بهرني پانګوال 

کولی شي چې په افغانستان کې د انرژۍ سکټور کې له 

دې ښه فرصت څخه ګټه واخلي.

پايله

انرژي د هېوادونو د اقتصادي پرمختګ له پاره اســـاسي 

اهمیت لري. سره له دې چې په افغانستان کې د انرژۍ 

د تولید له پاره پراخه طبیعي سرچینې شـــته، خو لا هم د 

پاتې ده. انرژۍ کمښت یوه جدي ستونزه 

په افغانستان کې د انرژۍ سکټور کې د پانګونې له پاره 

ښه فرصت برابر شـــوی دی او کورني او بهرني پانګوال 

کولـــی شي چې له دغه فرصت څخه اســـتفاده وکړي. د 

هېواد د انرژۍ له طبیعي سرچینو څخه ســـالمه اســـتفاده 

کولـــی شي چې له یوې خوا پـــه وارداتي انرژۍ د هېواد 

تکیه راکمه او بهـــر ته د میلیونونـــه افغانیو د وتلو مخه 

ونیســـیي او له بلې خوا د افغانستان د صنعتي پرمختګ، 

کاري فرصتونو ایجاد او په ټوله کې د هېواد د اقتصادي 

ودې لامل شي.

لاسته راوړنه بلل کېږي. دا پروژې به نه یوازې پر وارداتي 

برېښنا د هېواد اتکا راکمه کړي، بلکې د چاپېریال ساتنې، 

دوامـــدارې انرژۍ او نوې ټکنالوژۍ د ترویج له پاره به هم 

فرصتونه برابر کړي.

له حکومتي چوکاټ ور اخوا، یو شـــمېر ســـوداګرو او ډېرو 

هېوادوالو په شخصي ډول د لمریزې انرژۍ د تولید کوچنۍ 

پروژې پلي کړي. دغه کوچنیـــو پروژو تر ډېره د هېوادوالو 

اړتیاوې پوره کړي او اقتصادي څرخ يې فعال ساتلی دی.

د افغانستان ښـــه جغرافیوي موقعیت او اقلیمي وضعیت 

د نوې کېدونکې انرژۍ د تولید له پاره ښه فرصتونه لري 

او کېدلـــی شي چې له اوبو، لمر او بـــاد څخه د انرژۍ د 

تولید لـــه پاره په بېلابېلو ولایتونو ګڼې پروژې پلي شي.

پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه

٦٩٫١٥؋٦٩٫١٠؋امريکايي ډالر

٢٣٢؋٢٣٢؋پاکستانۍ کلدارې

٠٫٨٠؋٠٫٧٩؋ايراني تومن

٨٠٫٣٥؋٨٠٫٢٩؋اروپايي يورو

٠٫٨٩؋روسي روبل

۱

۱۰۰۰

۱۰۰۰

۱

٠٫٨٩؋۱

پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه

٨٠٧؋٨٠٦؋هندۍ کلدارې

٩٢٫٦٤؋٩٢٫٥٧؋انګليسي پونډ

١٨٫٤٤؋١٨٫٤٢؋سعودي ريال

١٨٫٨٣؋١٨٫٨١؋اماراتي درهم

٩٫٦٣؋چيني ين

۱۰۰۰

۱

۱

۱

٩٫٦٤؋۱

د بهرنيو اسعارو بيې

د کابـــــل په شهزاده ســرای کې د افغانۍ 

پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې


